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Att läsa i detta 

nummer av NF-

magazine ☺

I detta nummer av Neuroforum Magazine 

ger vi en kort beskrivning av aktuell status 

för LIV-projektet och har även en 

minnesartikel om Per-Olof Nilsson, 

Neuroforums grundare, som nyligen gått 

bort vid en ålder av 84 år.

Vidare informerar vi om ett kommande 

webbinarium om Artificiell Intelligens med 

Chalmersforskaren och AI-experten Axel 

Eriksson. 

Slutligen har vi en debattartikel om 

behovet av emotionell kompetens i 

skolan.

INNEHÅLL

▪ Webbinarium om 
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med Axel Eriksson

▪ Per-Olof Nilsson är 

död

▪ Känslorna styr! 

(Debattartikel)

▪ LIV-projektet, 

lägesrapport

Axel Eriksson           Per-Olof Nilsson



I skolan, på arbetsmarknaden 

och om att vara människa! 

Webbinarium med Axel Eriksson 

14 november, kl 18:00 

Artificiell intelligens tog ett gigantiskt 

kliv när ChatGPT introducerades. 

I detta seminarium kommer vi 

introducera artificiell intelligens, olika 

sätt att bygga upp dem och dess 

relation till hjärnan. Därefter diskuterar 

vi hur artificiellt intelligens kan 

påverka skolan, arbetsmarknaden och 

vad det innebär att vara människa. 

Axel Eriksson är i grunden teknisk fysiker 

som jobbat med träningsdata för 

djupinlärning av artificiella neurala 

nätverk i självkörande bilar. Nu utvecklar 

han kvantdatorer som forskare på 

Chalmers men med stort intresse för 

artificiell intelligens.

Datum 
Tisdag 14 november, kl18-19. 

Föreläsningen är on-line via ZOOM. 

https://chalmers.zoom.us/j/62651264261 

Lösenord: 468478

Artificiell Intelligens



Per-Olof Nilsson är död

Neuroforums grundare och förste 

ordförande, professor Per-Olof Nilson, 

har efter en tids sjukdom gått bort vid 

en ålder av 84 år. Som de flesta vet var 

han en mycket produktiv man som 

hade många strängar på sin lyra och 

som var en mästare på att få saker 

gjorda. Några av de mest kända 

verksamheter som han initierade var 

utställningen Fysikaliska leksaker på 

Chalmers, vetenskapscaféet Cafe-å-lär 

samt synkrotronljus-anläggningen 

Max-lab i Lund. Här ger vi en kort 

beskrivning av hans levnadsbana och 

beskriver ett urval av alla de 

verksamheter och aktiviteter denne 

profil ägnat sig åt under sitt liv. 

Per-Olofs uppväxt

Per-Olof växte upp på en gård på landet i 

ett litet samhälle strax utanför Lidköping. 

Redan som barn blev han intresserad av 

hur saker fungerade och tillsammans 

med sin broder Lennart plockade han isär 

alla möjliga apparater och experimen-

terade med teleskop och andra 

instrument. På äldre dagar berättade han 

ofta vilken stor betydelse hans uppväxt i 

en liten by på landet hade för hans 

nyfikenhet och kreativitet.

 Studier och forskning

Efter gymnasiet på Katedralskolan i 

Skara fortsatte Per-Olof med studier i

Teknisk Fysik på Chalmers och därefter 

som doktorand i materialfysik på samma 

skola. Han tog sin doktorsgrad 1970 och 

tack vare sina värdefulla bidrag till 

materialfysiken fick han senare en 

personlig professur på Naturveten-

skapliga forskningsrådet 1979, som 

sedan flyttades till Chalmers 1986. 

Under några år var han också en av 

eldsjälarna bakom bygget av en 

synkrotronljusanläggning vid Lunds 

universitet (MAX IV-laboratoriet) med 

vilken man ingående kunde studera 

egenskaperna hos olika material. Genom 

sin forskning blev han snart en av de 

främsta experimentella forskarna i 

världen inom kondenserade materiens 

fysik, där hans specialitet var att studera 

elektronstrukturen med hjälp av 

fotoelektronspektroskopi. 



Detta ledde honom till att bli en pionjär att 

använda synkrotronstrålning, och det var 

i praktiken P-O som såg till att MAX I 

kom till stånd på slutet av 1970-talet. P-O 

var djupt engagerad i undervisning på 

Institutionen för Fysik på Chalmers och 

var under lång tid ansvarig för 

doktorandutbildningen. Där gjorde han en 

stor insats för att se till att doktoranderna 

fick en rejäl dos av grundkunskaper – 

nödvändiga för att planera och utvärdera 

banbrytande experiment. En av P-O:s 

käpphästar var en kurs han gav i 

gruppteori – matematiken för materiens 

struktur och symmetri – och mot slutet av 

karriären ville han ofta diskutera 

partikelfysik, kosmologi, neuroveten-skap 

och hur hjärnan fungerar. Så för P-O 

gällde verkligen inte devisen ”skomakare 

bliv vid din läst”. 

Per-Olof vid Max-Lab i Lund

Fysikaliska leksaker

Det som gjorde Per-Olof känd för den 

stora allmänheten var dock inte hans 

insatser inom materialfysiken utan det var 

den världsunika utställningen ”Fysikaliska 

leksaker” som han började bygga upp 

redan 1987 och som sedan utökades 

successivt för att till slut innehålla över 

500 experiment som på ett pedagogiskt 

sätt illustrerade de fysikaliska natur-
lagarna

En del av dessa leksaker hade P-O med 

sig hem från sina många resor till möten 

och konferenser i hela världen. Under en 

lång rad av år var utställningen placerad 

på Vera Sandbergs Allé. Inom 

utställningen (eller experiment-

laboratoriet) tog Per-Olof och hans 

medarbetare tekniklektorn Kjell Sedig 

dagligen emot besök av både 

skolklasser, gymnasieungdomar och 

lärare i fysik och naturvetenskap. Varje 

grupp fick en introduktion som var 

anpassad till deras kunskapsnivå och 

kunde sedan gå runt och ta del av de 

olika experimenten på egen hand under 

en eller två timmar. Experimenten 

handlade om allt inom fysiken, bland 

annat magnetism, optik, värmeöverföring, 

blixtar, elektronik, vågrörelser, ljud, tryck 

och mekanik. Under en tid var kötiden för 

skolklasser som ville besöka 

utställningen över ett år lång. Många är 

de fysiklärare och studenter som genom 

experimenten fått en djupare förståelse 

för naturlagarna.

Tyvärr blev stora delar av utställningen 

vattenskadad vid en översvämning 2016, 

men delar av den byggdes senare upp i 

origohuset på Chalmers där den 

fortfarande visas för skolklasser, men nu i 

mindre skala och under namnet ”Fysiklek 

på Chalmers”.   

Cafe-å-lär

En annan av Per-Olofs verksamheter var 

vetenskapscaféet ”Cafe-å-lär” som han 

drev under ett stort antal år i början av 

2000-talet. Idén var att bjuda in 

vetenskapsmän och forskare från alla 

möjliga ämnen för att de, under någon



timmes tid, skulle få berätta om sina 

respektive forskningsområden för alla 

som var intresserade (allmänheten, 

lärare, studenter, forskare med flera). 

Under de många år som han drev caféet 

fick flera hundra forskare tillfälle att möta 

en intresserad publik på detta sätt. Det 

var en populär aktivitet som dock inte 

längre är kvar i sin ursprungliga form. 

Ständigt nyfiken

Det har sagts att Per-Olof var en av 

stadens främste folkbildare. Det stämmer 

säkert. Men genom sina olika 

verksamheter ville han inte bara sprida 

kunskap; han ville också själv förstå 

bättre och bättre hur världen och 

människan fungerade. Han var ständigt 

nyfiken på nya saker. Han hade många 

idéer om hur undervisningen skulle kunna 

utvecklas. Han undrade över hur man 

kunde stärka motivationen för fysik och 

naturvetenskap med hjälp av rätt valda 

och pedagogiskt förklarade fenomen. Han 

ville förstå hur hjärnan fungerade och ville 

bidra till en pedagogik som var grundad 

på dagens kunskaper om hjärnan. Han 

frågade sig också hur man skulle göra för 

att främja kreativiteten hos studenter och 

ungdomar. Det var ett ämne som han 

gärna föreläste om långt in i det sista. 

Han ville vidare ha svar på hur 

medvetandet fungerade, om det finns 

någon fri vilja, vilka effekter man kan få 

av mindfulness, vad AI kan användas till 

och många fler liknande frågor. 

Neuroforum

Med sådana frågor i bakhuvudet är det 

inte så konstigt att han tillsammans med 

andra forskare i neurovetenskap och 

angränsande ämnen grundade den 

tvärvetenskapliga organisationen ”Forum 

för tillämpad Neurovetenskap” år 2015. 

Det är en organisation som (vilket de 

flesta vet) idag är mer aktiv än någonsin, 

men nu under namnet Neuroforum! 

Utmärkelser

Per-Olofs insatser har givetvis blivit 

mycket uppmärksammade både i Sverige 

och utomlands. I Sverige har han, till 

exempel, blivit utsedd till hedersdoktor vid 

högskolan i Karlstad (år 2016). År 2005 

fick han ta emot Gustav Dalén-medaljen 

och 2008 tilldelades han Chalmers-

medaljen. Han var aktiv ända till slutet 

och den som är intresserad kan 

fortfarande ta del av det omfattande 

material med filmer, tidningsartiklar, 

pedagogiskt material, övningar i 

kreativitet och annat som finns på hans 

egen hemsida www.pohomepage.se.

 Text: Bertil Thomas & Göran Wendin

Maxlabs historia beskrivs närmare i följande 

referens 

http://history.fysik.lu.se/images/FysicumsHist

oriaBok_pdf/SV_FysikILund_web/SV_Bok_2

1_SLF_web.pdf

http://www.pohomepage.se/
http://history.fysik.lu.se/images/FysicumsHistoriaBok_pdf/SV_FysikILund_web/SV_Bok_21_SLF_web.pdf
http://history.fysik.lu.se/images/FysicumsHistoriaBok_pdf/SV_FysikILund_web/SV_Bok_21_SLF_web.pdf
http://history.fysik.lu.se/images/FysicumsHistoriaBok_pdf/SV_FysikILund_web/SV_Bok_21_SLF_web.pdf


Känslorna styr! (Debattartikel)

Enligt forskningen i neurovetenskap styrs nästan allt det vi gör i livet av våra 

känslor, stort som smått, dag ut och dag in. Alla handlingar vi gör, görs för att 

vi vill påverka våra känslor i en positiv riktning. Vi lyssnar på musik för att det 

får oss att må bra. Vi äter för att stilla känslan av hunger (och känna 

njutningen av god mat). Vi tränar för att få en känsla av välbefinnande och en 

kick av dopamin. Exemplen kan mångfaldigas. Målet är att vi skall befästa 

positiva känslor och minska eller eliminera negativa känslor. Oftast är syftet 

med våra handlingar att få en bättre känsla för stunden, men det kan också 

vara för att få bättre känslor i framtiden eller undvika dåliga.

Normalt styr känslorna våra handlingar på ett sätt som är bra för oss själva. 

Men det finns också fall där de styr oss i en riktning som inte är bra på längre 

sikt. Ett exempel är rökaren som blivit beroende av nikotin eller den 

överviktige som inte kan sluta äta. Det finns också fall där det som känns bra 

för oss själva (i stunden) inte är bra för människor i vår omgivning. Alla har 

säkert gjort ogenomtänkta impulshandlingar som man ångrat i efterskott. 

Man kanske har betett sig illa mot någon annan medmänniska eller ställt till 

med ett bråk i onödan.

 Ett aktuellt exempel där känslorna styr helt galet hittar vi bland de många 

unga människor som blivit mer och mer involverade i olika kriminella gäng. 

Från början kanske det kändes bra för de unga individerna att i utbyte mot 

mindre allvarliga brott bli uppmärksammade av de äldre medlemmarna i 

gängen. Det gav dem status, pengar och beröm. Men efter en viss tid har 

man påverkats att genomföra allt värre brott och i de mest extrema fallen har 

det gått så långt att man slutat som mördare. 

Samma sak som gäller för de unga människorna gäller för oss alla. Det är 

känslorna som styr våra handlingar oavsett vem du är eller varifrån du 

kommer. Ett exempel kan tas från kriget i Ukraina. Man kan hålla på och 

diskutera de bakomliggande orsakerna till kriget i all oändlighet. Man kan 

debattera betydelsen av Rysslands krigiska historia, deras traditioner av att 

ledas av ”starka” ledare, mentaliteten hos det ryska folket, det upplevda hotet 

från väst, Putins personlighet och många andra faktorer. Men vi kan vara 

ganska säkra på det aldrig hade blivit ett krig om inte den högsta ledningen 

med Putin i spetsen kände att det skulle leda till mer positiva känslor för dem 

själva, nu eller i framtiden. Kriget skulle ge dem en ännu större känsla av 

makt, respekt, aktning och hyllning från det ryska folket. Det skulle ge dem 

(och Putin själv) upprättelse för all kritik man fått från olika håll genom åren. 

Sedan har det säkert funnits personer i ledningen som hela tiden varit 

motståndare till kriget, men som valt att hålla tyst på grund av rädslan för 

repressalier. 



Man kan lätt förstå att det finns liknande förklaringar till de fruktansvärda 

händelser som nu utspelar sig på Gaza-remsan. En cocktail av hat, vrede, 

hämnd, grupptryck och bitterhet har vuxit sig starka inom ledningen av 

Hamas. Under den tid man förberett attentatet mot Israel kan man tänka sig 

att de ridit på en våg av starka känslor. Nu skulle man visa sin styrka och de 

få utlopp för allt den vrede man känt mot den låsta situationen genom åren. 

Vilka känslor de känner nu, när konsekvenserna av de aktuella dåden börjat  

visa sig, är svårt att sia om. 

De aktuella händelserna i Sverige och runt om i världen visar med all 

önskvärd tydlighet hur illa det kan gå i ett samhälle där vi inte fått lära oss att 

styra våra känslor på ett klokt sätt. Som de flesta vet har Neuroforum länge 

ansett att kunskaperna om hjärnan och den emotionella kompetensen måste 

få ett ökat utrymme i skolan. Vi måste få lära oss att känna igen våra känslor, 

förstå dem, prata om dem och reglera dem för att vi ska fungera så bra som 

möjligt i dagens komplexa värld. Vi måste lära oss att vänta ut starka känslor 

innan vi reagerar på dem. Som det är nu lägger vi tusentals timmar på att 

träna upp vår intellektuella kapacitet i skolan, medan kunskapen om våra 

känslor och den emotionella kapaciteten nästan inte alls ägnas någon 

systematisk skolning. Någon undervisning i kroppsspråket finns inte på 

dagens skolschema. Vad skulle vi kunna vinna på att ge den emotionella 

kompetensen ökat utrymme i skolan? Sannolikt skulle vi kunna få en skola 

där eleverna respekterar och förstår varandra (och sig själva) bättre och där 

problemet med bråk, stök och mobbning minskar. Skolresultaten skulle 

sannolikt kunna bli bättre. 

Vi skulle också få ett samhälle med ökad empati och ökad förståelse för hur 

vi själva och andra människor fungerar. Det skulle kunna ge ett samhälle 

med ökad laglydighet och minskad brottslighet. Som vuxna skulle vi bli bättre 

på att styra oss själva och undvika handlingar som skadar oss själva eller 

andra i det långa loppet. Ökad förståelse för hur känslorna fungerar skulle 

kunna vara en viktig pusselbit till en bättre värld än den vi nu lever i. Idag har 

vi en värld där känslorna hos en enda diktator eller en enda grupp av ledare 

kan tillåtas påverka miljontals människor i negativ riktning. Vi är alla 

autodidakter inom känslomässig kunskap och om hur vi fungerar som 

människor. Kunskapen om hjärnan och om våra känslor kan vara ett viktigt 

bidrag till ett mer medmänskligt och humanitärt samhälle. 

Text: Bertil T. och Carl-Gerhard Gottfries.

Mer läsning: Boken ”Känslorna styr” av Carl-Gerhard Gottfries, utgiven på 

förlaget Recito, Borås (2022).



LIV-projektet 
Lägesrapport – november 2023

LIV-projektet (Lärande för Insikt om Välmående) startades hösten 2021 av 
Neuroforum i samarbete med Kattegattgymnasiet i Halmstad med medel 
från Allmänna Arvsfonden. Ansvaret för projektet gentemot Allmänna 
Arvsfonden har därefter tagits över av Halmstads kommun, medan Fredrik 
Bååthe från Neurofoum kvarstår som projektledare. 

Målet med projektet är att utifrån aktuell kunskap om hur hjärnan fungerar skapa 
bättre välbefinnande, motivation, lust till lärande och kunskapsutveckling hos 
eleverna och samtidigt utveckla en gymnasieskola som hållbart kan styra 
utvecklingen. Tillsammans med elever, lärare och annan skolpersonal ska projektet 
utveckla metoder, kursinnehåll och strategier som främjar elevernas fysiska och 
psykiska välmående, livslånga lärande och personliga utveckling liksom att ge bättre 
förutsättningar för ungdomarnas etablering i samhället. 

Projektet omfattar tre faser – etablera, pröva, integrera – och är nu i den senare 
delen av pröva-fasen. I alla faser sker ett nära samarbete mellan elever, skolpersonal 
och Neuroforum. Fokus i etableringsfasen är att skapa en gemensam kunskap om 
hjärnan och vanor som visats gynna en god hjärnhälsa. I den nu pågående prövande 
fasen fördjupas arbetet med de olika vanorna. Aktiviteter och metoder utvecklas och 
testas av eleverna från de olika programmen i sin skolvardag. I den avslutande 
integrerande fasen, förfinas och kombineras insatser till en praktisk fungerande 
helhet som samtidigt gynnar elevernas lärande, välmående och personliga 
utveckling. Insatser integreras i Kattegattgymnasiets rutiner, riktlinjer och strukturer 
för att bidra till arbetets fortlevnad och en hållbar utveckling även efter projektets 
slut. 

Ett centralt verktyg i den hjärnsmarta 
pedagogiken är Tio Goda Vanor 
(TGV), vars positiva effekter på såväl 
lärande som livskvalitet bekräftats av 
neurovetenskaplig och pedagogisk 
forskning säger Rolf Ekman, professor 
em i neurokemi vid Göteborgs 
Universitet, som tillsammans med 
Linda Bellvik från Hjärnberikad varit 
med och utvecklat såväl projektet 
som TGV. Rolf berättar att hans 
samarbete med Kattegattgymnasiet 
började 2003, alltså för 20 år sedan. 



Inom ramen för projektet har under 2023 studiebesök arrangerats, dels av 
Neuroforum i Göteborg för Kattegattskolan, dels av Kattegattskolan för Neuroforum 
med flera i Halmstad. Den 30 maj stod Axel Eriksson och Göran Wendin för en 
studiedag om Artificiell Intelligens (AI) för lärare och elever från Kattegattgymnasiet. 
Om AI och skolan, arbetsmarknaden, demokratin och att vara människa. Den 12 juni 
arrangerade Kattegattskolan en kunskapsspridningsdag under ledning av rektor Frank 
Wedding med deltagare från Neuroforum och andra skolor. Vi fick en presentation av 
projektet samt uppvisning av pågående aktiviteter inom de olika 
gymnasieprogrammen. Från Neuroforum deltog Fredrik Bååthe, Rolf Ekman, Kerstin 
Söderberg och Stig Zandrén.

Efter en kort inledning inbjöds deltagarna att vandra runt bland stationer upprättade 
av de olika gymnasieprogrammen och ta del av deras aktiviteter i den pågående 
pröva-fasen. Aktiviteter och metoder utvecklas och testas av eleverna i sin 
skolvardag. Överallt fokus på de goda vanorna, inte på alla tio utan på ett urval unikt 
för varje enhet. Genomgående har man eleverna med i planering och prioritering av 
den hjärnsmarta undervisningens upplägg och innehåll. Här några exempel på 
prioriteringar från de olika programmen: 

• Infoteket – det hjärnsmarta skolbiblioteket 
• Introduktionsprogrammen – möte med kultur, utveckla relationer, välbefinnande 

för nyanlända – stabil frukost grunden för en stabil skoldag 
• Bygg- och anläggningsprogrammet – elevfrånvaro ur ett elevperspektiv, att skriva 

för hand 
• Ekonomiprogrammet – variation i undervisningen, positiva känslor 
• Fordons- och transportprogrammet – närvaro, trivsel, en röd tråd i utbildningen 
• El- och energiprogrammet – årshjul runt LIV i respektive årskurs 
• Naturvetenskapsprogrammet – klassrumsklimatet, sömn och andning 
• Teknikprogrammet – ”röda tråden för eleverna på Teknikprogrammet” 

I varje schema ingår mentortid, tid för samtal mellan lärare och elever om frågor som 
inte är direkt ämnesrelaterade. Mentorsamtal nämndes vid flera tillfällen och har i 
samband med LIV-projektet utökats från 15 till 30 min per vecka. Dessa samtal kan 
handla om elevernas behov och erfarenheter av de goda vanorna, men också om 
kunskap och förmågor för att möta livets utmaningar – ett viktigt komplement i form 
av ’livskunskap’ till den ordinarie undervisningen. I dagarna pågår sammanställning av 
en rapport till Arvsfonden efter projektets första två år. Mer från denna och om LIV-
projektet i kommande nummer. 

Redaktör och skribent:   Stig Zandrén 
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